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만경여자고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-07-02 예산액 3,713,525,000

제2018학년도 만경여자고등학교 회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입·세출 각각 3,489,112,000원"을 "세입·세출 각각 3,713,525,000원"으로 한다.

제2조 제2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같음.

발행일 :2018-07-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 만경여자고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 3,713,525 3,489,112 224,413 6.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 18,004 2,937,831 79.1

학생복지/교육격차 해소 107,543 377,467 10.1

기본적 교육활동 43,178 107,678 2.8

선택적 교육활동 9,110 20,410 0.5

교육활동 지원 53,531 145,059 3.9

학교 일반운영 -6,953 125,080 3.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 191,852 3,397,260 91.4

이전수입 기타이전수입 -22,845 16,045 0.4

자체수입 학부모부담수입 48,206 276,220 7.4

자체수입 행정활동수입 0 1,800 0.0

기타수입 전년도이월금 7,200 22,200 0.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,413,3053,244,298 169,007

1.교육비특별회계이전수입 3,397,2603,205,408 191,852

1.교육비특별회계전입금수입 3,397,2603,205,408 191,852

1.사립학교보조금수입 3,397,2603,205,408 191,852

1.인건비재정결함보조

금
2,870,3072,889,199 -18,892

인건비 : (2,758,519,000원 × 1교) - 

2,889,199,000원 =
-130,680,000

교원성과상여금 : 111,788,600원 × 1교 = 111,788,000

2.운영비재정결함보조

금
286,603 316,209 -29,606

운영비 : (286,603,000원 × 1교) - 

316,209,000원 =
-29,606,000

3.목적사업비보조금 240,350 0 240,350
(성립전)어울림프로그램운영비 : 1,800,000원 

× 1교 =
1,800,000

(성립전)특수교육대상자 교과서대금 지원 : 

178,000원 × 1교 =
178,000

(성립전)노후급식기구교체 : 3,300,000원 × 1

교 =
3,300,000

(성립전)천장교체공사 : 28,380,000원 × 1교 = 28,380,000

(성립전)조명시설개선 : 10,600,000원 × 1교 = 10,600,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)교육급여 : 4,150,230원 × 1교 = 4,151,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)거꾸로 배움학교 운영비 : 4,500,000원

 × 1교 =
4,500,000

(성립전)기초학력향상운영비 : 8,000,000원 × 

1교 =
8,000,000

(성립전)창체동아리 운영비 : 1,100,000원 × 1

교 =
1,100,000

(성립전)교육역량강화 운영비 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : 4,800,000원

 × 1교 =
4,800,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : (6,400,000

원 × 1교) - 4,800,000원 =
1,600,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 52,470,000원 ×

 1교 =
52,470,000

(성립전)친환경 농산물비 : 4,063,000원 × 1교

 =
4,063,000

(성립전)학부모회 지원금 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)교육역량강화 운영비 : 12,400,000원 

× 1교 =
12,400,000

(성립전)교육역량강화 운영비 : 400,000원 × 1

교 =
400,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)또래학습나눔지원 운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)특성화고장학금 : 8,000,000원 × 1교 

=
8,000,000

(성립전)학업중단숙려제 및 꿈키움멘토 운영비 

: 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)순회교사여비 : 5,350,000원 × 1교 = 5,350,000

(성립전)소프트웨어선도학교 운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)장애인편의시설비 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)과학교구기자재 구입비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 100,000원 ×

 1교 =
100,000

(성립전)학교생활지도 지원비 : 5,000,000원 ×

 1교 =
5,000,000

(성립전)학생자율동아리 운영비 : 2,700,000원 

× 1교 =
2,700,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 : 18,604,660원 

× 1교 =
18,604,000

(성립전)노동인권교육 강사비 : 560,000원 × 1

교 =
560,000

(성립전)저소득층 교과서 구입비 지원금 : 

1,030,900원 × 1교 =
1,031,000

(성립전)취업역량강화 지원금 : 3,600,000원 ×

 1교 =
3,600,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 5,476,000원 × 1

교 =
5,476,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (11,496,000원 ×

 1교) - 5,476,000원 =
6,020,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (14,257,000원 ×

 1교) - 11,496,000원 =
2,761,000

(성립전)저소득층 교복구입비 지원금 : 

1,100,000원 × 1교 =
1,100,000

(성립전)저소득층 수학여행비 지원금 : 650,000

원 × 1교 =
650,000

(성립전)저소득층 학비지원금 : 2,336,000원 ×

 1교 =
2,336,000

2.기타이전수입 16,045 38,890 -22,845

1.사학법인이전수입 9,205 32,050 -22,845

1.법인법정부담금 9,205 32,050 -22,845

1.법인법정부담금 9,205 32,050 -22,845
건강보험료 : (9,205,000원×1교×1년) - 

32,050,000 =
-22,845,000

2.학교회계간이전수입 6,840 6,840 0

1.다른학교회계전입금 6,840 6,840 0

1.다른학교회계전입금 6,840 6,840 0

2.자체수입 278,020 229,814 48,206
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 276,220 228,014 48,206

1.등록금 67,787 33,598 34,189

1.수업료 52,632 19,066 33,566

1.수업료 50,418 19,066 31,352
일반계수업료 : (37명×246,000원×4분기) - 

3,936,000 =
32,472,000

전문계수업료 : (25명×140,100원×4분기) - 

15,130,000 =
-1,120,000

2.지난년도수업료 2,214 0 2,214지난년도 수업료 : 246,000원×9명×1회= 2,214,000

2.학교운영지원비 15,155 14,532 623

1.학교운영지원비 14,739 14,532 207
운영지원비 : (71명×51,900원×4분기) - 

14,532,000 =
207,000

2.지난년도학교운영지

원비
416 0 416지난년도 운영지원비 : 52,000원×8명×1회= 416,000

2.수익자부담수입 208,433 194,416 14,017

1.급식비 86,567 84,816 1,751

1.급식비 84,816 84,816 0

2.우유급식비 1,751 0 1,751
(성립전)학생및교직원우유급식비 : 22명×430원

×185일=
1,751,000

2.방과후학교활동비 8,000 0 8,000

1.방과후학교활동비 8,000 0 8,000
(성립전)농어촌방과후학교 운영비 : 4,000,000

원×2학기×1회=
8,000,000

3.현장체험학습비 13,000 13,000 0

1.현장체험학습비 13,000 13,000 0

4.청소년단체활동비 4,000 4,000 0

1.청소년단체활동비 4,000 4,000 0

5.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

6.교과서비 10,000 10,000 0

1.교과서비 10,000 10,000 0

7.기타수익자부담수입 80,266 76,000 4,266

1.기타수익자부담수입 80,266 76,000 4,266
(성립전)지난년도통학차량비 : 4,266,000원×1

명×1회=
4,266,000

8.교복구입비 3,000 3,000 0

1.교복구입비 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 1,800 1,800 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 22,200 15,000 7,200

1.전년도이월금 22,200 15,000 7,200

1.순세계잉여금 3,308 10,000 -6,692

1.순세계잉여금 3,308 10,000 -6,692

1.순세계잉여금 3,308 10,000 -6,692
2017학년도 운영비 이월금 : (3,308,000원×1교

×1회) - 10,000,000 =
-6,692,000

2.정산대상재원사용잔액 18,892 5,000 13,892

1.정산대상재원사용잔액 18,892 5,000 13,892

1.정산대상재원사용잔

액
18,892 5,000 13,892

2017학년도 인건비 이월금 : (18,892,000원×1

교×1년) - 5,000,000 =
13,892,000

세입합계 3,713,5253,489,112 224,413
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,937,8312,919,827 18,004

1.교직원보수 2,869,3412,869,341 0

1.사립학교 교원보수 2,590,1312,590,131 0

1.기본급 1,731,1751,731,175 0

1.봉급 1,731,1751,731,175 0  

2.수당 728,232 728,232 0

1.정근수당 187,648 187,648 0  

2.성과상여금 121,028 121,028 0  

3.가족수당 20,120 20,120 0  

4.자녀학비보조수당 6,261 6,261 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 87,000 87,000 0  

7.교직수당가산금1 8,200 8,200 0  

8.교직수당가산금2 6,720 6,720 0  

9.교직수당가산금4 9,360 9,360 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 46,980 46,980 0  

12.관리업무수당 5,158 5,158 0  

13.정액급식비 45,240 45,240 0  

14.명절휴가비 175,397 175,397 0  

15.직급보조비 7,800 7,800 0  

3.부담금 130,724 130,724 0

1.교직원법정부담금 130,724 130,724 0  

2.사립학교 직원보수 279,210 279,210 0

1.기본급 163,009 163,009 0

1.봉급 163,009 163,009 0  

2.수당 88,206 88,206 0

1.정근수당 17,249 17,249 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.성과상여금 14,098 14,098 0  

3.가족수당 8,880 8,880 0  

4.시간외근무수당 8,400 8,400 0  

5.정액급식비 7,800 7,800 0  

6.명절휴가비 16,558 16,558 0  

7.연가보상비 7,361 7,361 0  

8.직급보조비 7,860 7,860 0  

3.부담금 27,995 27,995 0

1.교직원법정부담금 27,995 27,995 0  

2.기타 교직원보수 47,586 47,586 0

1.교직원대체인건비 19,858 19,858 0

1.교원대체인건비 19,858 19,858 0

1.기간제교원인건비 18,026 18,026 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,832 1,832 0  

2.학교운영지원수당 27,728 27,728 0

1.학교운영지원수당 27,728 27,728 0

1.학교운영지원수당 27,728 27,728 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 20,904 2,900 18,004

1.교직원연수 2,300 2,900 -600

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 400 400 0  

2.자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 400 400 0  

3.정보화연수 0 600 -600

1.일반수용비 0 200 -200
교육경비  (100,000원×1명×0회) - 

200,000=
-200,000

2.여비 0 400 -400여비  (200,000원×1명×0회) - 400,000= -400,000
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2.교직원복지 18,604 0 18,604

1.교직원 맞춤형복지비 18,604 0 18,604

1.맞춤형복지비 18,604 0 18,604
(성립전)교직원 맞춤형복지비  

18,604,000×1교=
18,604,000

2.학생복지/교육격차 해소 377,467 269,924 107,543

1.급식 관리 185,783 166,475 19,308

1.학교급식운영 185,783 166,475 19,308

1.영양사인건비 33,726 29,363 4,363

1.무기계약직원인건비 30,789 26,426 4,363
(성립전)연봉  (1,877,050원×1명×12월) 

- 22,525,000+1,795,000 =
1,795,000

(성립전)연봉  ((1,877,050원×1명×12월) - 

22,525,000+1,795,000 ) - 24,320,000+24,556,400 =
2,031,000

(성립전)연봉  (((1,877,050원×1명×12월) - 

22,525,000+1,795,000 ) - 24,320,000+24,556,400 ) - 

26,351,000+24,857,000 =
537,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,937 2,937 0  

2.조리원(사)인건비 56,956 48,262 8,694

1.무기계약직원인건비 49,012 40,318 8,694
(성립전)연봉  (1,608,835원×2명×10월) 

- 32,177,000+3,681,000 =
3,681,000

(성립전)연봉  ((1,608,835원×2명×10월) - 

32,177,000+3,681,000 ) - 35,858,000+36,166,000=
3,989,000

(성립전)연봉  (((1,608,835원×2명×10월) - 

32,177,000+3,681,000 ) - 35,858,000+36,166,000) - 

39,847,000 +36,882,000=
1,024,000

2.무기계약직원법정부

담금
7,944 7,944 0  

3.대체인건비 1,782 1,782 0

1.기간제직원인건비 1,782 1,782 0  

4.급식식재료구입비 72,568 72,568 0

1.급식용식재료비 72,568 72,568 0  

5.급식운영비 14,500 14,500 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.연료비 3,500 3,500 0  

5.기타공공요금 50 50 0  

6.여비 200 200 0  

6.우유급식비 1,751 0 1,751
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1.우유대금 1,751 0 1,751
(성립전)급식용우유대금  22명×430원

×185일=
1,751,000

7.노후급식기구확충 3,300 0 3,300

1.비품구입비 3,300 0 3,300
(성립전)노후급식기구확충비  3,300,000원

×1회×1년=
3,300,000

8.급식종사자 맞춤형복지비 1,200 0 1,200

1.무기계약직원인건비 1,200 0 1,200
(성립전)급식종사자 맞춤형복지비  

400,000원×3명×1년=
1,200,000

2.보건 관리 14,439 8,399 6,040

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,305 2,505 5,800

1.응급학생후송비 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100
부상학생후송비 및 치료비  (50,000원×2

명×1회) - 200,000=
-100,000

2.학생건강검사 805 905 -100

1.학생복지비 805 905 -100
차량임차료  (50,000원×0회×1년) - 

100,000=
-100,000

3.보건실운영 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전)흡연예방 금연실천학교 강사비  

100,000원×3회×1년=
300,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비  

260,000원×2학기×10회=
5,200,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)흡연예방 금연실천학교 협의회비 

 100,000원×5회×1년=
500,000

2.학교환경위생관리 6,134 5,894 240

1.먹는물관리 4,544 4,544 0

1.일반수용비 4,544 4,544 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,090 850 240

1.일반수용비 1,090 850 240
교사내소독  (218,000원×5회×1년) - 

850,000=
240,000

3.교육격차 해소 80,379 0 80,379

1.학비지원 10,336 0 10,336

1.특성화고 장학금 8,000 0 8,000
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1.학생지원금 8,000 0 8,000
(성립전)특성화고 장학금  8,000,000원×1

회×1교=
8,000,000

2.저소득층 학비지원 2,336 0 2,336

1.학생지원금 2,336 0 2,336
(성립전)저소득층 학비지원  2,336,000원

×1교=
2,336,000

2.급식비지원 56,533 0 56,533

1.무상급식비지원 52,470 0 52,470

1.학생지원금 52,470 0 52,470
(성립전)무상급식  159명×3,300원×100일

=
52,470,000

2.친환경농산물지원 4,063 0 4,063

1.학생지원금 4,063 0 4,063
(성립전)친환경농산물  2,031,500원×2분

기×1교=
4,063,000

3.방과후학교활동비지원 6,400 0 6,400

1.농어촌 방과후학교 운영 6,400 0 6,400

1.학생지원금 6,400 0 6,400
(성립전)농어촌방과후지원  2,400,000원

×2학기×1회=
4,800,000

(성립전)농어촌방과후지원  (2,400,000원×2학기×1회) 

- 4,800,000+(800,000원×2학기×1회) =
1,600,000

4.현장체험학습비지원 650 0 650

1.현장체험학습비지원 650 0 650

1.학생지원금 650 0 650
(성립전)저소득층 현장체험학습비 지원  

650,000원×1교=
650,000

5.교과서비지원 1,209 0 1,209

1.특수교육대상자 교과서비 지원 178 0 178

1.학생지원금 178 0 178(성립전)178,000원*1교=  178,000원×1교= 178,000

2.교과서비 지원 1,031 0 1,031

1.학생지원금 1,031 0 1,031
(성립전)1,031,000원*1교=  1,031,000원

×1교=
1,031,000

6.교복구입비지원 1,100 0 1,100

1.교복구입비지원 1,100 0 1,100

1.학생지원금 1,100 0 1,100
(성립전)저소득층 교복구입비 지원  

1,100,000원×1교=
1,100,000

7.[국고]국고보조학비지원 4,151 0 4,151

1.[국고]교육급여 4,151 0 4,151

1.학생지원금 4,151 0 4,151
(성립전)4,151,000원*1교=  4,151,000원

×1교=
4,151,000

4.학생복지 96,866 95,050 1,816

1.학생장학금운영 0 2,000 -2,000
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1.학생장학금지원 0 2,000 -2,000

1.학생복지비 0 2,000 -2,000
장학생격려금  (100,000원×10명×0회) - 

2,000,000=
-2,000,000

2.학생복지운영 96,866 93,050 3,816

1.졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.학생교과서구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.통학차량(임차)운영비 80,266 76,000 4,266

1.일반수용비 80,266 76,000 4,266
(성립전)지난년도통학차량비  4,266,000원

×1회×1명=
4,266,000

4.학생증제작 0 450 -450

1.학생복지비 0 450 -450
학생증제작  (3,000원×150명×0회) - 

450,000=
-450,000

5.학생교복구입 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

3.기본적 교육활동 107,678 64,500 43,178

1.교과 활동 75,218 32,950 42,268

1.교과활동지원 34,318 17,100 17,218

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학습준비물구입 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.교과용교과서(지도서) 구입 1,124 600 524

1.교육운영비 1,124 600 524
교과용교과서(지도서) 구입  (20,000원

×56.2권×1회) - 600,000=
524,000

4.교과관련행사및시상 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교과운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

6.기초학력지도 0 1,000 -1,000
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1.운영수당 0 1,000 -1,000
기초학습부진학생지도수당  (25,000원×0

시간×1년) - 1,000,000=
-1,000,000

7.인성교육 10,444 10,600 -156

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 6,844 7,000 -156
지역사회와 연계한 힐링프로그램  

(1,500,000원×1회×1년) - 3,000,000=
-1,500,000

119 안전체험교육  1,344,000원×1회×1년

=
1,344,000

8.거꾸로 배움학교 4,500 0 4,500

1.일반수용비 350 0 350
(성립전)소모품 구입비  87,500원×4회×1

년=
350,000

2.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전)프로그램 운영 및 연수비  

687,500원×4회×1년=
2,750,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  200,000원×2회×1년= 400,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)기자재 구입비  1,000,000원×1회

×1년=
1,000,000

9.맞춤형학습지원학교(기초학력향상지원)8,000 0 8,000

1.운영수당 1,800 0 1,800(성립전)강사비  600,000원×3명×1년= 1,800,000

2.교육운영비 6,200 0 6,200(성립전)운영비  1,240,000원×5회×1년= 6,200,000

10.순회교사 운영 5,350 0 5,350

1.여비 3,550 0 3,550
(성립전)순회교사여비  443,750원×8교×1

학기=
3,550,000

2.교직원복지비 1,800 0 1,800
(성립전)순회교사수당  300,000원×6명×1

학기=
1,800,000

2.국어교과활동 550 800 -250

1.교과운영 550 800 -250

1.교육운영비 550 800 -250
도서외 자료구입  (10,000원×25권×1회) 

- 500,000=
-250,000

3.사회교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.수학교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.과학교과활동 7,500 8,000 -500

1.과학교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  
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2.학습준비물 900 900 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.기술가정교과운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
가사실습재료구입  (250,000원×2학급×0

회) - 1,000,000=
-1,000,000

2.비품구입비 0 500 -500
가사실습비품구입  (250,000원×0회×2학

기) - 500,000=
-500,000

3.과학교육활성화 교구기자재 구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)교구기자재구입비  500,000원×1

회×2학기=
1,000,000

6.체육교과활동 950 1,450 -500

1.교과운영 850 1,450 -600

1.교직원복지비 250 250 0  

2.교육운영비 600 1,200 -600
교육용품  (50,000원×4종×0회) - 

600,000=
-600,000

2.학교스포츠클럽활동 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
(성립전)학교스포츠클럽활동 지원비  

50,000원×2학기×1회=
100,000

7.예술교과활동 1,500 1,700 -200

1.음악교과운영 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 500 700 -200
악기수리비  (150,000원×2회×1년) - 

500,000=
-200,000

2.비품구입비 500 500 0  

2.미술교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.외국어교과활동 200 700 -500

1.영어교과운영 200 700 -500

1.교육운영비 0 400 -400
교육용품  (200,000원×0회×1년) - 

200,000=
-200,000

교과활동  (100,000원×0회×1년) - 

200,000=
-200,000

2.학습준비물 200 300 -100
학습용품  (10,000원×20명×1회) - 

300,000=
-100,000

9.선택교과활동 27,500 0 27,500

1.일반고 교육역량강화 운영(창체 및 자율선택)3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전)창체동아리 운영비  275,000원×4

회×1년=
1,100,000

(성립전)자율선택과제 운영비  250,000원

×4회×2학기
2,000,000
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2.일반고 교육역량강화 운영(공통운영 및 연수비)11,400 0 11,400

1.일반수용비 570 0 570(성립전)연수비  285,000원×2회×1년= 570,000

2.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전)강사비  70,000원×30시간×2학기

=
4,200,000

3.교육운영비 6,080 0 6,080
(성립전)체험활동비  2,490,000원×2회×1

년=
4,980,000

(성립전)재료비  550,000원×2회×1년= 1,100,000

4.목적사업업무추진비 550 0 550(성립전)협의회비  137,500원×4회×1년= 550,000

3.일반고 교육역량강화 운영(행복한수업 및 평가)1,400 0 1,400

1.일반수용비 950 0 950
(성립전)교사 워크숍  175,000원×2회×1

년=
350,000

(성립전)교사 체험료  25,000원×24명×1

회=
600,000

2.운영수당 270 0 270(성립전)강사비  135,000원×1명×2회= 270,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전)교사 및 학생회 협의회비  60,000

원×3회×1년=
180,000

4.또래학습나눔 운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)또래학습나눔 운영비  200,000원

×4회×2학기=
1,600,000

5.소프트웨어선도학교 운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)사무용품등 구입비  125,000원×2

회×2학기=
500,000

2.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)강사비  300,000원×5회×1년= 1,500,000

3.여비 800 0 800
(성립전)출장여비  100,000원×4회×2학기

=
800,000

4.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)운영비  500,000원×2회×2학기= 2,000,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)업무추진비  200,000원×5회×1년

=
1,000,000

6.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)비품구입비  500,000원×4회×2학

기=
4,000,000

7.도서구입비 200 0 200
(성립전)도서구입비  200,000원×1회×1년

=
200,000

10.특수교육교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
통합학급 교육용품  (500,000원×1학급×0

회) - 500,000=
-500,000

2.창의적 체험활동 32,460 31,550 910

1.자율활동 7,560 8,100 -540

1.학교축제 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  
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2.학생체육대회 1,660 2,000 -340

1.교육운영비 1,660 2,000 -340
시상및행사용품구입  (10,000원×166명×1

회) - 2,000,000=
-340,000

3.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학예회활동 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200
장한어버이상시상  (100,000원×3명×1회)

 - 500,000=
-200,000

5.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 20,200 20,200 0

1.수학여행 8,200 8,200 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.현장학습 7,800 7,800 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.수련활동 4,200 4,200 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.동아리활동 4,700 2,000 2,700

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학생자율동아리 운영 2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전)학생자율동아리 운영비  270,000

원×5회×2학기=
2,700,000

4.봉사활동 0 500 -500

1.지역사회봉사 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
지역사회,장애인돕기봉사활동  (500,000원

×0회×1년) - 500,000=
-500,000

5.진로활동 0 750 -750

1.진로체험활동 0 750 -750
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1.교육운영비 0 750 -750
진로심리검사  (5,000원×150명×0회) - 

750,000=
-750,000

4.선택적 교육활동 20,410 11,300 9,110

1.방과후학교 운영 8,000 0 8,000

1.방과후학교운영 8,000 0 8,000

1.농어촌 방과후학교 운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전)방과후학교 강사비  4,000,000원

×2학기×1회=
8,000,000

2.직업교육 5,810 2,200 3,610

1.직업교육운영 5,810 2,200 3,610

1.직업교육운영비 1,650 2,200 -550

1.운영수당 500 500 0  

2.여비 200 400 -200
추수지도 기업체방문 여비  (100,000원×1

회×2학기) - 400,000=
-200,000

3.교육운영비 950 1,300 -350
취업관계서적구입  (10,000원×15권×1회)

 - 300,000=
-150,000

취업처발굴 기업체방문  (100,000원×1회

×2학기) - 400,000=
-200,000

2.노동인권교육비 560 0 560

1.운영수당 560 0 560
(성립전)노동인권교육 강사비  140,000원

×4회×1년=
560,000

3.직업계고 취업역량강화사업 지원비 3,600 0 3,600

1.운영수당 500 0 500
(성립전)취업역량강화  강사비  250,000원

×2학기×1회
500,000

2.여비 400 0 400
(성립전)추수지도 여비  20,000원×2학기

×10회
400,000

3.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)프로그램운영비  1,350,000원×2

학기×1회
2,700,000

3.독서활동 6,000 8,500 -2,500

1.독서활동운영 6,000 8,500 -2,500

1.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입 5,500 8,000 -2,500

1.도서구입비 5,500 8,000 -2,500
도서구입  (10,000원×137.5권×4회) - 

8,000,000=
-2,500,000

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.다문화교육프로그램운영 600 600 0
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1.운영수당 600 600 0  

5.교육활동 지원 145,059 91,528 53,531

1.교무업무 운영 48,324 48,824 -500

1.교무학사운영 48,324 48,824 -500

1.교무실무사인건비 30,999 30,999 0

1.무기계약직원인건비 28,533 28,533 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,466 2,466 0  

2.교무학사운영 4,325 5,325 -1,000

1.교육운영비 4,325 5,325 -1,000
교육계획서제작  (10,000원×80부×0회) -

 800,000=
-800,000

교양강좌시상  (10,000원×0명×2학기) - 

200,000=
-200,000

3.교육활동홍보 4,500 1,150 3,350

1.교육운영비 4,500 1,150 3,350
신문홍보비  (150,000원×0회×1년) - 

150,000=
-150,000

학교 현황판 제작  2,600,000원×1건×1년

=
2,600,000

교육계획서 제작  15,000원×60부×1회= 900,000

4.학생자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.입학식행사운영 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300
행사용품구입  (200,000원×1회×1년) - 

500,000=
-300,000

6.졸업식행사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

7.학급교육활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.학급환경정리 600 1,350 -750

1.교육운영비 600 1,350 -750
환경정리심사시상  (50,000원×6학급×1년

) - 750,000=
-450,000

교실 환경정리용 화분구입  (50,000원×6

학급×1년) - 600,000=
-300,000

9.교내외환경정리 700 1,400 -700

1.교육운영비 700 1,400 -700
복도환경정리  (700,000원×1회×1년) - 

1,400,000=
-700,000

10.청소용품 700 1,400 -700
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1.일반수용비 700 1,400 -700
청소용품구입  (350,000원×2학기×1년) -

 1,400,000=
-700,000

11.교육과정평가 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
공개,연구수업 평가시상  (20,000원×0명

×1년) - 200,000=
-200,000

학생평가협의  (100,000원×0회×1년) - 

200,000=
-200,000

2.생활지도운영 35,795 16,520 19,275

1.학생생활상담지도 24,955 14,100 10,855

1.학생생활지도운영 8,955 9,100 -145

1.여비 2,355 2,500 -145
생활지도출장여비  (20,000원×5명×23.55

회) - 2,500,000=
-145,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.학교부적응학생 진단,상담,치유 프로그램 운영비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.학교상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.Wee클래스 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사료  100,000원×1명×5회= 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)Wee클래스 운영비  300,000원×1

년×5회=
1,500,000

5.학업중단 숙려제 및 꿈키운멘토 운영4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)학업중단숙려제 운영비  500,000

원×3회×2학기=
3,000,000

(성립전)꿈키움 멘토단 운영비  250,000원

×2회×2학기=
1,000,000

6.인성교육 중점학교 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전)인성교육 중점학교 강사비  

130,000원×5회×2학기=
1,300,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)인성교육 중점학교 운영비  

350,000원×5회×2학기=
3,500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)인성교육 중점학교 협의회비  

100,000원×2회×1년=
200,000

2.학교폭력예방 10,640 2,120 8,520

1.학교폭력관련연수 800 800 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 600 600 0  
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2.CCTV 설치운영 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

3.어울림프로그램 운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)어울림프로그램 운영비  180,000

원×10명×1회=
1,800,000

4.배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  56,000

원×3회×20주=
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비  (56,000원×3회×20주

) - 3,360,000+(56,000원×3회×20주) =
3,360,000

3.학생안전교육 200 300 -100

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.안전교육 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
안전교육  (100,000원×0회×1년) - 

100,000=
-100,000

3.학습지원실 운영 7,806 12,000 -4,194

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 6,806 11,000 -4,194

1.학교정보화지원 6,806 11,000 -4,194

1.교육운영비 6,300 8,900 -2,600
교육용,실습용 토너외  (250,000원×1회

×12월) - 3,600,000=
-600,000

교육용기기수선비  (150,000원×1회×2학

기) - 500,000=
-200,000

네트워크유지관리  (150,000원×0회×12월

) - 1,800,000=
-1,800,000

2.비품구입비 506 2,100 -1,594
컴퓨터,프린터등  (300,000원×0대×2학기

) - 600,000=
-600,000

교육용소프트웨어구입  (506,000원×1회

×1년) - 1,500,000=
-994,000

4.교육여건 개선 53,134 14,184 38,950

1.교육환경개선 53,134 14,184 38,950
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1.교육용 비품구입 4,600 8,050 -3,450

1.비품구입비 4,600 8,050 -3,450
컴퓨터 및 학습용 영상장치구입  

(1,150,000원×4대×1회) - 8,050,000=
-3,450,000

2.교실환경개선 5,000 6,134 -1,134

1.일반수용비 5,000 6,134 -1,134
소규모수선비  (500,000원×1회×10월) - 

6,134,000=
-1,134,000

3.천장교체 및 조명시설개선 38,980 0 38,980

1.시설비 38,980 0 38,980(성립전)천장교체공사  28,380,000×1교= 28,380,000

(성립전)조명시설개선 전기공사  

10,600,000원×1교=
10,600,000

4.관리실 비품구입 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500
관리실 비품구입비  250,000원×2학기×1

년=
500,000

5.장애인편의시설 확충 4,054 0 4,054

1.비품구입비 4,054 0 4,054
(성립전)장애인 안내판 구입비  

4,000,000×1회×1년=
4,000,000

장애인 안내판 구입비  (4,054,000×1회

×1년) - 4,000,000=
54,000

6.학교 일반운영 125,080 132,033 -6,953

1.학교기관 운영 46,704 49,120 -2,416

1.부서기본운영 46,704 49,120 -2,416

1.교장실운영 5,700 5,980 -280

1.일반수용비 0 480 -480
사무용품비  (20,000원×0회×12월) - 

240,000=
-240,000

소모품구입비  (20,000원×0회×12월) - 

240,000=
-240,000

2.여비 800 800 0  

3.일반업무추진비 1,900 1,700 200
내빈용다과구입  (100,000원×2회×2학기)

 - 200,000=
200,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 26,170 27,020 -850

1.일반수용비 7,820 8,520 -700
사무용품구입  (14,888원×27명×10월) - 

6,020,000=
-2,000,000

소모품구입  (350,000원×1회×10월) - 

1,500,000=
2,000,000

사무용기기유지보수비  (100,000원×3대

×1년) - 1,000,000=
-700,000

2.여비 16,800 16,800 0  

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

4.비품구입비 450 600 -150
프린터구입  (450,000원×1대×1년) - 

600,000=
-150,000
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3.행정실운영 14,834 16,120 -1,286

1.일반수용비 10,490 11,700 -1,210교육법전등  (30,000원×5회) - 360,000= -210,000

사무용기기유지보수비  (100,000원×0대

×1년) - 1,000,000=
-1,000,000

2.기타공공요금 364 440 -76
재정보증보험료  (15,500원×8명×1년) - 

200,000=
-76,000

3.여비 2,880 2,880 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 75,141 80,853 -5,712

1.학교시설장비유지 75,141 80,853 -5,712

1.공공요금 및 제세공과금 37,290 37,390 -100

1.전기요금 26,400 26,400 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 8,490 8,590 -100
우편요금  (40,000원×1회×2학기) - 

180,000=
-100,000

2.연료비 1,310 1,310 0

1.연료비 1,310 1,310 0  

3.시설관리용역료 5,376 4,776 600

1.일반수용비 5,376 4,776 6003종시설물관리  600,000원×1회×1년= 600,000

4.시설일반관리비 15,889 19,370 -3,481

1.일반수용비 15,889 19,370 -3,481
쓰레기봉투구입  (890원×500매×1학기) -

 890,000=
-445,000

냉난방기종합세척  (132,000원×17대×1회

) - 5,280,000=
-3,036,000

5.화장실관리 4,500 4,901 -401

1.일반수용비 4,500 4,901 -401
화장실소규모수선비  (200,500원×0회×2

학기) - 401,000=
-401,000

6.대강의실 및 운동장관리 2,700 2,030 670

1.일반수용비 2,700 2,030 670
운동장소금및마사토구입  (10,000원×50포

×0회) - 500,000=
-500,000

운동장제초작업  (90,000원×2명×10일) -

 630,000=
1,170,000

7.당직관리 2,796 2,796 0

1.일반수용비 2,796 2,796 0  

8.정원수관리용역 5,280 5,280 0
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1.일반수용비 5,280 5,280 0  

9.물품관리 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000
노후급식기구구입  (600,000원×5종×0회)

 - 3,000,000=
-3,000,000

3.학교운영 협력 3,235 2,060 1,175

1.학교운영위원회운영 800 1,300 -500

1.학교운영위원회운영 800 1,300 -500

1.여비 100 300 -200
회의참석여비 및 연수비  (20,000원×5명

×1년) - 300,000=
-200,000

2.일반업무추진비 700 1,000 -300
학교운영위원회 간담회  (350,000원×2회

×1년) - 1,000,000=
-300,000

2.학부모협력 2,235 560 1,675

1.학부모회 운영 235 560 -325

1.일반수용비 155 200 -45
행사용품 구입  (155,000원×1회×1년) - 

200,000=
-45,000

2.여비 80 160 -80
학부모대상출장여비  (20,000원×2명×2회

) - 160,000=
-80,000

3.일반업무추진비 0 200 -200
학부모대상 학교행사 식비  (100,000원×0

회×2학기) - 200,000=
-200,000

2.학교참여지원 학부모회 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학부모회 운영비  500,000원×4회

×1년=
2,000,000

3.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

세출합계 3,713,5253,489,112 224,413
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